
内 容
１ 議会報告
　・議会の紹介と議決した主要事業の報告

２ 意見交換会
　 テーマ「まちの課題、地域の課題、議会の課題」

どなたでも大歓迎！

「
ま
ち
づ
く
り
に
つ
い
て

�
 

議
員
と
話
し
合
い
た
い
」

「
議
会
が
ど
ん
な
取
り
組
み
を

�
 

し
て
い
る
の
か
知
り
た
い
」

　年明けから、新年度に向けての予算編成が本格化しています。
　限られた歳入に対し、各課からの要求総額は大変大きなものになっており、企画財政課はかなり厳
しい目で査定しています。
　足りない分、振ればお金が出てくる打ち出の小づちでもあればいいのですが、もちろんそんなもの
はありません。既存事業も不断に見直していくことで、限られた予算の中でもなんとか新しい事業に
も踏み出して参りたいと考えております。
　打ち出の小づちはない…と言いましたが、歳入増の途がまったくないわけではありません。広報や
まゆり１月号の新春あいさつでも少し触れましたが、ふるさと納税に関しては、書き入れ時の年末に
向けて、新しい返礼品の開発や品切れの可能な限りの回避など細かい工夫を重ねて、これまでに9000
万円以上のご寄付を集めることができました。すでに、前年同期の倍以上となっています。返礼品と
して採用した麦チョコなどの新しい試みは、信濃毎日新聞などで報道され、近々、さらにテレビ局の
取材があると聞いています。
　私はもともと新聞記者でしたので、メディアの皆さんがどういったところに「食いつく」のかだいた
い分かります。今後も、SNSの活用を図るとともに、マスメディアの協力も得て、さらに町を全県に、
全国にアピールして参るつもりです。
　ふるさと納税に関しては、税のありかたを歪めるなどと一部に批判はありますが、制度として存在
する以上、これまでのように手をこまねいていては独り負けとなってしまいます。首都圏など都市圏
で蓄積されたお金をうまく地方に還流することで、都市と地方の発展が均衡してきます。また、寄付
金の３割は町内事業者の商品やサービスでお返ししていますので、地域経済の振興にも大いに役立ち
ます。
　本年はこれまで以上に御代田町を「セールス」し、財源を町に持ってくる覚悟です。町民の皆さまも、
町外にお住まいのかたに、「ぜひともふるさと納税を」と呼び掛けてください。

町長コラム〉〉 Vol.4 このコーナーでは毎号、小園町長が町民の
皆さんに届けたいメッセージを綴ります。

まちづくりについてのご意見をお聞かせください。
問い合わせ先　議会事務局 （32）３１２８

申込不要

日 時　２月15日（土）  午後２時～４時
場 所　役場2階　大会議室

町民と議会の語る会を開催
確
定
申
告
時
に
必
要
な
、

利
用
者
識
別
番
号（
Ｉ
Ｄ・パ
ス
ワ
ー
ド
）

の
取
得
は
お
済
み
で
す
か
？

消
費
税
確
定
申
告
事
前
相
談
会

（
事
前
予
約
制
）

　

平
成
30
年
分
の
確
定
申
告
か
ら
、
御
代
田

町
役
場
で
受
け
付
け
を
し
た
確
定
申
告
は
、

デ
ー
タ
で
税
務
署
へ
提
出
す
る
こ
と
と
な
り

ま
し
た
。

　

役
場
で
確
定
申
告
を
さ
れ
る
予
定
の
方
も

利
用
者
識
別
番
号（
I
D
・
パ
ス
ワ
ー
ド
）を

取
得
し
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　

利
用
者
識
別
番
号（
I
D
・
パ
ス
ワ
ー
ド
）

は
税
務
署
で
お
手
続
き
い
た
だ
く
か
、
申
告

期
間
中
に
役
場
申
告
会
場
で
取
得
し
て
い
た

だ
く
よ
う
に
な
り
ま
す
。
ど
ち
ら
の
場
合
に

も
申
告
者
ご
本
人
を
確
認
で
き
る
運
転
免
許

証
な
ど
の
書
類
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

ご
不
明
な
点
や
詳
細
に
つ
い
て
は
国
税
庁

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
役

場
税
務
課
ま
た
は
佐
久
税
務
署
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
す
で
に
利
用
者
識
別
番
号
を
取
得
済
み
の

方
に
つ
い
て
は
、
再
度
取
得
し
て
い
た
だ

く
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

･
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　

二
次
元
コ
ー
ド

ま
た
は

　
【
国
税
庁　

利
用
者
識
別
番
号　

取
得
】

　

で
検
索
し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

・
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1
2
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・
佐
久
税
務
署

　
（
個
人
課
税
第
一
部
門
）

 

0
2
6
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令
和
元
年
10
月
１
日
の
消
費
税
率
の
引
き

上
げ
と
同
時
に
軽
減
税
率
制
度
が
導
入
さ
れ

て
か
ら
、
初
め
て
の
確
定
申
告
が
間
も
な
く

始
ま
り
ま
す
。

　

佐
久
税
務
署
で
は
、
消
費
税
の
確
定
申
告

に
先
立
ち
、
事
前
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。

　

事
前
相
談
を
ご
希
望
さ
れ
る
事
業
者
の
方

は
、
必
ず
お
電
話
な
ど
で
ご
予
約
の
上
、
佐

久
税
務
署
ま
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
確
定
申
告
期
間
中（
2
月
17
日
～

3
月
16
日
）は
、
会
場
が
大
変
混
雑
す
る
た

め
長
時
間
お
待
ち
い
た
だ
く
場
合
が
あ
り
ま

す
の
で
、
こ
の
機
会
を
ぜ
ひ
ご
利
用
い
た
だ

き
、
郵
送
ま
た
は
ｅ
─
Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
提
出

に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

日
時

　

2
月
3
日（
月
）～
14
日（
金
）

　
（
土
日
お
よ
び
祝
日
を
除
く

午
前
9
時
～
午
後
4
時
）

場
所

　

佐
久
税
務
署　

会
議
室

相
談
内
容

　

消
費
税
の
確
定
申
告
に
係
る
一
切
の
内
容

（
帳
簿
等
へ
の
区
分
記
載
方
法
、
適
用
税
率
、

申
告
書
の
記
載
方
法
な
ど
）

　

個
別
の
取
引
に
関
す
る
こ
と
で
も
構
い
ま

せ
ん
の
で
、
申
告
に
あ
た
り
少
し
で
も
疑
問

が
あ
れ
ば
、
お
気
軽
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

問
い
合
わ
せ・事
前
予
約
先

　

佐
久
税
務
署
個
人
課
税
第
一
部
門　

0
2
6
7（
67
）3
4
6
2（
直
通
）

※
必
ず
事
前
に
ご
予
約
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

令
和
元
年
分
の
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出

期
限
は
1
月
31
日（
金
）と
な
っ
て
お
り
ま
す
。

　

記
入
上
の
留
意
点
に
つ
い
て
も
掲
載
し
ま

す
の
で
、
ご
確
認
い
た
だ
き
、
提
出
を
お
早

め
に
お
願
い
し
ま
す
。

【
記
入
上
の
留
意
事
項
】

①
総
括
表
へ
法
人
番
号（
法
人
番
号
の
な
い

個
人
事
業
主
の
方
は
個
人
番
号
）を
記
入

し
て
く
だ
さ
い
。

②
給
与
支
払
報
告
書
に
は
受
給
者
の
氏
名
・

フ
リ
ガ
ナ
・
生
年
月
日
・
個
人
番
号
を
必
ず

記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

③
受
給
者
の
住
所
欄
は
、
令
和
2
年
1
月
1

日（
退
職
者
の
場
合
は
退
職
時
）現
在
で

住
民
票
の
あ
る
所
、
ま
た
は
居
所（
生
活

の
本
拠
地
）の
住
所
を
記
入
し
て
く
だ
さ

い
。
ア
パ
ー
ト
等
に
居
住
の
場
合
は
ア

パ
ー
ト
名
等
も
明
記
し
て
く
だ
さ
い
。

④
令
和
元
年
中
に
就
職
し
た
方
で
、
前
職
分

も
含
め
て
年
末
調
整
を
行
っ
た
場
合
は
、

前
職
分
の
支
給
額
等
を
摘
要
欄
に
必
ず
記

載
し
て
く
だ
さ
い
。

⑤
控
除
対
象
配
偶
者
欄
・
控
除
対
象
扶
養
親

族
欄
に
は
、
控
除
対
象
配
偶
者
お
よ
び
控

除
対
象
扶
養
親
族
の
氏
名
、
フ
リ
ガ
ナ
、

個
人
番
号
を
必
ず
記
載
し
て
く
だ
さ
い
。

　

記
載
が
な
い
場
合
、
本
人
ま
た
は
事
業
所

に
宛
て
て
調
査
が
実
施
さ
れ
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。

⑥
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族（
年
少
扶
養
）は

所
得
税
の
控
除
対
象
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、

町
県
民
税
で
は
扶
養
親
族
の
人
数
に
よ
り

事
業
主
の
皆
さ
ま
へ

～
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
が
お
済
み
で
な
い
事
業
所
は

お
早
め
に
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
～

税
額
が
変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
該
当

者
が
い
る
場
合
は
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族

欄
に
氏
名
、
フ
リ
ガ
ナ
、
個
人
番
号
を
必

ず
記
載
し
て
く
だ
さ
い
。

⑦
生
命
保
険
料
控
除
に
つ
い
て
、
新
旧
の
別

や
保
険
の
種
類
に
よ
り
控
除
額
が
異
な
り

ま
す
の
で
、
給
与
支
払
報
告
書
に
支
払
額

の
内
訳
を
必
ず
記
載
し
て
く
だ
さ
い
。

⑧
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
あ
る
方
は
、
住
宅
借

入
金
等
特
別
控
除
の
額
の
内
訳
欄
の「
住

宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
」お
よ
び

「
居
住
開
始
年
月
日
」を
必
ず
記
載
し
て

く
だ
さ
い
。
ま
た
、
特
定
取
得
に
該
当
す

る
場
合
は
区
分
に「（
特
）」と
記
載
を
加

え
て
く
だ
さ
い
。

※
平
成
30
年
度
か
ら
長
野
県
で
は
す
べ
て
の

事
業
主
の
皆
さ
ま
に［
特
別
徴
収
］（
給
与

天
引
き
）の
実
施
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。

［
普
通
徴
収
］（
個
人
で
納
入
）と
な
る
場

合
は「
普
通
徴
収
切
替
理
由
書
兼
仕
切
紙
」

を
記
入
し
、
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
普
通

徴
収
切
替
理
由
書
兼
仕
切
紙
の
提
出
が
無

く
、
徴
収
区
分
が
不
明
瞭
の
場
合
は
原
則

ど
お
り
特
別
徴
収
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま

す
の
で
ご
承
知
お
き
く
だ
さ
い
。

　

普
通
徴
収
切
替
理
由
書
兼
仕
切
紙
の
請
求

や
給
与
支
払
報
告
書
の
記
入
に
あ
た
り
、
不

明
な
点
な
ど
あ
り
ま
し
た
ら
、
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

　

町
税
務
課
住
民
税
係（
32
）3
1
2
6
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